Zeydiyye

Dameğânî, Zeydiyye hakkında kısaca genel bilgi verdikten sonra, bu mezhebin

alt kollarını ve belli başlı özelliklerini ortaya koymaktadır. Ardından da
Zeydiyye’nin görüşlerinden eleştirdiği konulara tek tek yer vermektedir.
Zeydiyye’nin isminin, Zeyd b. Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebî Talib’e (122/740)
dayandığını ve bu fırka mensuplarının Hz. Ali’nin imametinin keyfiyeti konusunda

16 Râzî, Tabsiratü’l-Avâm, 28; Yoncalık, Tabsiratü’l-Avâm adlı eserde Şiî fırkalar, 23.
17 Râzî, Tabsiratü’l-Avâm, 28-133. Tabsiratü’l-Avâm’daki Şiî fırkaların tasnifi hakkında bkz. Yoncalık,

anlaşamamaları sebebiyle üç fırkaya ayrıldıklarını belirtir. Bu fırkalar Sâlihiyye,
Süleymâniyye, Cârûdiyye’dir.

2.1.1. Zeydî Fırkalar

Sâlihiyye: Hasan b. Sâlih b. Hayy’ın (168/784-85) taraftarları olan fırkaya

Bütriyye de denildiğini ifade eder. Bu fırka mensuplarının Mu’tezîle’nin büyük
çoğunluğunun da benimsemiş olduğu efdal varken mefdûlün imametinin de câiz
olabileceği görüşünü kabul ettiklerini ve onların kendi döneminde sayı
bakımından az olduklarını

Bu fırkanın aynı zamanda, döneminde ortaya çıkan karışıklıklardan dolayı
Hz. Osman’a muhalif olduklarını ve Hz. Ali ile savaşan kişi ve gruplara da olumsuz
baktıklarını ifade eder.22

Cârûdiyye: Ebû’l-Cârûd Ziyâd b. Ebî Ziyâd’ın (150/767 [?]) taraftarları olan bu
fırkanın, Ali b. Ebî Talib’in imametinin ismiyle değil, vasıflarıyla naslarda
belirtilmiş olmasına rağmen, insanların bazı kusurları sebebiyle söz konusu
vasıfları anlayamadıklarına dolayısıyla nitelenen kimseyi de aramadıkları ve sonuç
olarak Hz.

Onların kazandıkları kendilerinin, sizin kazandıklarınız sizindir. Siz
onların yaptıklarından sorumlu tutulacak değilsiniz.”(Bakara 2/134). Bu konuda
söz konusu âyeti Hz. Hasan soyundan Kâsım b. İbrâhim Ressî’nin (246/860) de
kullandığı dikkat çekmektedir.24 Dameğânî Cârûdîlerin metodunun, Ali b. Hüseyin
Zeynelâbidîn, Hz. Hasan soyundan Abdullah b. Hasan ve çocukları gibi Ali evladı ve
Şîîlerden takva sahiplerinin metodu olduğunu belirterek Cârûdiyye’nin tevakkuf
gerekçelerini aktarmayı sonlandırır.25

olgunlaşmaması sebebiyle imamlarının kalmamasıdır.34 Yine bölgelerinin uzak
olması şartıyla, aynı anda iki halifenin var olmasını câiz görmeleri, halife ve
halifeliğe dair eleştirilen diğer bir görüşleridir. Onların bu ikinci görüşlerine fiilî
olarak tarihte Nâsır el-Utrûş’un (304/917) İran’da Taberistan Zeydi Devleti’nde,35
Hâdî İle-l’hakk Yahya b. el-Hüseyin’in (298/977) Yemen’de kurduğu Zeydi
Devleti’nde36 aynı anda İmam olarak kabul edilmiş olmalarını örnek verir. Bu
ikisinin de halife oldukları zamanda hükümlerinin, tabiilerince geçerli
görülmesine ve birinin diğerinin ölümüne ferman vermesi durumunda, fetvasının
uygulanması gerektiğine inandıklarına da dikkat çekmektedir.

Zeydilerin bu eleştiriye
cevap olarak kendilerinin fürû fıkhı Zeyd b. Ali’nin tabiilerinden almış olduklarını
belirttiklerini aktaran Dameğânî bu durumu, tıpkı Ehl-i Sünnet’in fıkhî
mezheplerindeki duruma benzettiklerini belirtir. Nitekim dört fıkhî mezhepten
Şâfiîlerin, Şâfiî’nin (204/820) tabiilerinin, Mâlikîlerin, Mâlik’in (179/795)
tabiilerinin, Hanefîlerin Ebû Hanîfe’nin (150/767) tabiileri olan Züfer (158/775),
Ebû Yusuf (182/798) ve Muhammed b. Hasan Şeybânî’nin (189/805) neslinin fürû
fıkıh fikirlerini kabul etmeleri gibi olduğunu vurguladıklarını ifade etmektedir.

34 Dameğânî, el-Cevheretü’l-hâlisa ani’ş-şevaib, 87.
35 Taberistan Zeydi Devleti ile ilgili olarak bkz. Hasan Yaşaroğlu, Taberistan Zeydileri (Ankara: Afşar

Matbaası, 2012).
36 Yemen Zeydi devleti hakkında bkz.

Ali’nin fıkhında bunu yapmadıklarını vurgular.41
Zeydiyye’nin fıkha dair meselelerde Zeyd b. Ali’yi muhalifleri gibi gördüklerini ve
kendi imamlarından üç imama dayandıklarını bildirir. Söz konusu imamlar; Hz.
Hasan’ın soyundan iki, Hz. Hüseyin’in çocuklarından da bir kişidir. Muhtemelen
Hz. Hasan’ın çocuklarından kastı, Kasım er-Ressî (246/860) ve onun torunu Hadi
İle’l-Hakk Yahya b. el-Hüseyin, Hz. Hüseyin’in çocuklarından biriyle kastı da Nâsır
Utrûş’dur. Dameğânî Zeydîlerin fürû fıkıh konularında en fazla Hanefîlerle uyum
içerisinde olduklarını, akide konuları ve imamet hususunda ise imamları Zeyd b.
Ali’nin görüşlerine tabi olduklarını söyler.42

Râfıza ismi ile ilgili bu ikinci söylemin de makâlât kitaplarında yer almadığını
belirtir.

Nitekim Dameğânî’nin bu ikinci tanımı da dikkate değer bir tanımdır.
Bunların ardından sırasıyla Hüseyin b. Ali’den sonraki imamların isimlerini
zikreden Dameğânî, en son Muhammed b. el-Hasan (gaybeti 260/874- )’ı zikreder.
Bu fırkanın benimsediği inanca göre, Muhammed b. Hasan ahir zamanda,
Deccâlden sonra gelecek muntazar imamdır. Şehristânî’nin bu mezhebin 73’ten
fazla alt kolu olduğunu belirttiğini aktararak, bu fırkanın da kendi içerisinde
ayrıldığı ana kolları sıralayıp, onlar hakkında kısa bilgiler vermekle yetinir.48

2.2.1. İsnâaşeriyye Fırkaları

Ca’fer Sâdık’ın (148/765) vefatının ardından, nass hususunda taraftarlarının,

beş fırkaya ayrıldıkları ve bu beş fırkanın da şunlar olduğu kaydedilir: Nâvûsiyye,

46 Dameğânî, el-Cevheretü’l-hâlisa ani’ş-şevaib, 133.
47 Râfıza kavramı ile ilgili geniş bilgi için bkz. Etan Kohlberg - Halil İbrahim Bulut, “İmâmiyye Şiası

Nâvûsiyye: Basra halkından Nâvûs isminde bir kimseye nisbet edilerek bu
adla isimlendirilen fırka mensuplarının, Ca’fer Sâdık’ı hayatta ve muntazar mehdî
kabul ettiklerini belirten Dameğânî, sözkonusu inançlarının kaynağını da Ca’fer’in
bu fırka mensuplarına söz konusu bilgiyi verdiğini ileri sürmeleri olarak aktarır.50

Fethiyye: Ca’fer Sâdık’ın ardından imametin, oğlu Abdullah’a (149/766) ait
olduğunu iddia eden bu fırkanın, böyle inanmalarının sebebi de Abdullah’ın,
babalarının vefatından sonra sağ olan kardeşler arasında en büyüğü olması ve
babasının da Abdullah’ın imameti istikametinde bilgi vermesi olarak
açıklanmaktadır. Dameğânî bu fırkanın Ammar adında bir şahsa nisbet edilerek
Ammâriyye, Abdullah b.

Sümeytiyye-Sımtiyye: Yahya b. Ebî Sumeyt’e nisbetle bu ismi almışlardır.
Dameğânî bu grubun Ca’fer Sâdık’ın ardından imamın, oğlu Muhammed ve onu bu
konuma ta’yin edenin de babası Ca’fer olduğuna inandıklarını ifade etmektedir.52

Museviyye: Musa b. Ca’fer’in (183/799) imametine inanan bu gruba göre
Musa’yı imamete babası Ca’fer ta’yin etmiştir. Dameğânî bu fırkanın Mufaddal b.
Ömer (2./7. yüzyıl) isimli bir şahsa nisbetle Mufaddaliyye olarak da
isimlendirildiğini bildirir.53

İsmâiliyye: Ca’fer Sadık’ın vefat etmesinden sonra imametin onun en büyük
oğlu İsmâil’in (138/755-56 [?]) hakkı olduğunu iddia eden bir gruptur. Ca’fer’in en
büyük oğlunun İsmâil olduğu gerekçesiyle iddialarını delillendiren bu fırka
mensupları, İsmâil’in babasından evvel ölüp ölmediği konusunda ihtilâf
etmişlerdir. Onlardan bir grup, babasının İsmâil’i ölmüş göstererek Abbasî
halifelerine takiyye yaptığını söylemiştir. Bir kısmı ise İsmail’in ölümünü kabul
edip, İsmâil’den sonra oğlu Muhammed’in (179/795 [?]) imametini öne
sürmüşlerdir. Gerekçe olarak da nassın geri çekilemeyeceğini, imametin
İsmâil’den sonra başka bir kardeşine geçemeyeceğini, bu sebeple de oğlu

49 Dameğânî, el-Cevheretü’l-hâlisa ani’ş-şevaib, 96. Krş. Kummî/Nevbahtî, Şiî Fırkalar, 194-217;

Şehristani, el-Milel ve’n-nihal, 1/195-198.

Onların büyük bir kısmının, kendi
yaşadığı zamanda Mufaddaliyye koluna bağlı olup, onların Musa b. Cafer’in
vefatından sonra ayrıldıkları dört farklı grubu ve onların görüşlerini kısaca ifade
eder. Ardından İmâmiyye’nin 8. İmamı Ali er-Rızâ’nın (203/819) vefatından sonra
da gruplara ayrıldıklarını belirterek, söz konusu fırkaların görüşlerine de çok kısa
bir şekilde yer verir. Bu fırkalar içerisinden Ali b. Musa’nın henüz küçük bir çocuk
olan oğlu Muhammed’in (220/835) imametine inananları da ağır bir dille eleştirir.
Ardından bu grupların, Muhammed b. Ali’nin ölümünden sonra da imametin kime
geçeceği hususunda ihtilâf ettiklerini, neticede Ali b. Muhammed’in imametini,
onun vefatından sonra da ihtilaf ettiklerini, çoğunluğun Cafer b. Ali’nin
diğerlerinin ise Hasan b. Ali el-Askerî’nin (260/874) imametini benimsediklerini
belirtir.55

Dameğânî, Hasan el-Askerî’nin imam olduğunu benimseyenlerin de onun
ölümünün ardından ondan fazla gruba ayrıldıklarını,56 bu gruplardan birinin,
Hasan’ın kardeşi Ca’fer’in imametini ileri sürdüklerini ifade eder.

Bu sözlerini de Zeyd b. Ali isyanına kadar, Hasan ve
Hüseyin evladından hiçbirinin gelen tekliflere rağmen bizzat ayaklanmayı kabul

66 Dameğânî, el-Cevheretü’l-hâlisa ani’ş-şevaib, 107.
67 Abbasîlerin ikinci halifesi Ebû Ca‘fer el-Mansûr (ö. 158/775).
68 Abbasi Halifesi Mansur, Şia’nın cahil kesimleri arasında bir metnin yayılmasını sağlamıştır ve

zaman içerisinde onların da buna inandıkları iddia edilmektedir.

Bununla birlikte yaşanan fiili
durumların da onların bu görüşlerini geçersiz kıldığını, zira kendi imamlarının da
yanlarındaki kimseleri var/hayatta olan Ehl-i beyt mensuplarına tâdî olmaya
teşvik ettiklerini bildirir. Bu konuda örneğin Ca’fer Sâdık’ın, oğulları Muhammed
ve Abdullah’ı kendi amcası Zeyd b. Ali’nin (122/740) isyanına destek olmak üzere
yolladığını zikreder. Yine Musa b. Ca’fer’in de oğullarını Hasan evladından
ayaklananlara destek olmak üzere yolladığını dile getiren Dameğânî, bu fırkanın
imamlarının zâhid ve münzevi bir hayat tarzını benimsediklerini kaydeder.

2.2.2.3. Hz. Hasan Neslinin Devam Etmediği İddiaları ve Mehdî Anlayışları

Dameğânî’nin İsnaaşeriyye’ye yönelttiği eleştirilerden biri de Hasan b. Ebî

Talib’in (49/669) soyundan herhangi bir evladının kalmadığı ve soyunun kesildiği
iddialarıdır. Bu mezhep mensuplarının iddialarına göre Hz. Hasan’ın evlatları,
amcaları Hz. Hüseyin ile birlikte Kerbela hadisesinde öldürülmüşlerdir. Ancak
kendisini Hz. Hasan’a nisbet edenler de gayrı meşru yolla dünyaya gelmiş

Akıl ve nâkil
ehlinden tamamının, Kerbela olayının ardından Hz. Hasan’ın çocuklarından iki
kişinin, Hz. Hüseyin’in çocuklarından da bir kişinin (Ali b. Hüseyin’in) hayatta
kaldığını bileceğini belirtir. Hz. Hasan’ın çocuklarından en büyük oğlu Zeyd b.
Hasan, Kerbela’ya gitmeyip Medine’de kalarak hayatta kalmış, Hasan b. Hasan
(97/715-16) da amcası ile Kerbela’da isyana katılmış ve neticede teyzesi Esma binti
Harice’nin himayesi ile öldürülmekten kurtulmuştur. Dameğânî, Hasan b. Hasan’ın
Haccac b. Yusuf’un (95/714) valiliğinde de yaşamış olduğunu vurgular. Hz.
Peygamber’den miras olarak kalan vakıflar ve sadaka gelirlerinin Hasan’a
verildiğini, hatta Hz. Hasan soyundan Hicaz ve dışındaki yerlerde yaşayanların
çoğunun, onun soyundan geldiklerinin bilinen bir gerçek olduğunu zikreder.

etmesi gerekmekteyse, böyle bir durumda, taklid edeceği kimsenin yaşadığı hayatı,
hâli ve metoduna dikkat etmesini, ayrıca faziletli ve zâhid olmaya da hassasiyet
göstermesini tavsiye eder. Bu bağlamda Ehl-i Sünnet mezhebinden birini taklid
etmeyi isterse, onlardan en iyisinin Süfyân Sevrî (161/778), Fudayl b. İyâz
(187/803), Cüneyd-i Bağdâdî (297/909), Serî es-Sakatî (251/865) gibi temsilcileri
bulunan Sûfîyye olduğunu zikreder. Bunlar içinden de Ehl-i Sünnet mensuplarına
yaptığı eleştirilerden uzak kimseyi bulur ve kendi kalbine de sinerse o kişiye
uymasını önerir.